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Nr 2635, datéod /0& 2022

“PER DHENIEN E MASES DISIPLINORE PARALAJMERIM ME SHKRIM DHE GJOBI
NE MASEN 350 000 LEKE PER NOTEREN (NS

Né mbéshietie t& nenit 102, pika 4, t&€ Kushtetutés s& Republikés s& Shqiptrise, 18 nenit 6 dhe 7, &8
Ligjit Nr.8678, daté 14.05.2001 “Pér Organizimin dhe Funksionimin ¢ Ministris€ s& Drejtésise™, 1
ndryshuar, & gérmés “a”, t& pikés 1, gérmés “a”, 1& pikés 2, pikés 4, si dhe pikés 3, t& nenit 26, t&
Ligjit nr.110/2018 “Pér notering™, i ndryshuar,

KONSTATOJ:

Me Urdhrin e Ministrit t& Drejtésisé ar. 661, dat& 06.12.2021, ésht# vendosur fillimi hetimit disiplinor
ndaj noteres QPN bazuar né ankesén e shtetases @i, protokelluar fillimisht nga institucioni
yné me nr. $-49 Prot., daté 04.06.2020, ku pErmes k€saj ankese zn{illll§ pretendon se noteria QD

- ka vepruar ng kundérshtim me legjislacionin n& fuqi pér hartimin e kontratés s& shitjes me kusht
kreditimi nrllR ep dhe nc@INED. . daté 28.06.2019, né t& cilén ankuesja &sht né cilésing e palés
blerése.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t&¢ administruar rezulton se, nga noteria(Q R ¢ date
28.06.2019 &shte hartuar kontrata e shitjes me kusht kreditimi me ni@iip Rep dhe ni@iol., me
palé shitéscfffijfidhe palé blerése S.B.

Objekt i késaj konirate &shié shitja e nj& apartamenti banimi me sipérfage 82.62 m?, Hyja B, me
sipgrfaqe dhe ndarje sipas planimetrisg bashkglidhur kétij akti, i ndodhur ng godingn e ndértuar nga

shogéria NGNS . ¢ rrugén ¢ Barrikadave Tirang, miratuar sipas lejes sg
ndértimit nr. 11748 prot., dat& 16.12.2004, t& KRRT t& Bashkis& Tirang.

Cmimi i shitjes sé kisaj pasurie n& kontraté gshi€ pércakivar si ng vijim: “Flera totale e pasurisé do
1é jeté 79.000 (shtatédhjeté e néntémijé) euro 1€ cilat do 1€ likuidohen né kété ményré: Jané dhéns
kapar 1000 Euro pérpara lidhjes sé késaj kontrate. Sot me lidhjen e késaj kontrate pala blerése do 1é
kaloj né Hlogariné e palés shitése, prané Bankés Raiffeisen vierén prej 42. 000 (dyzeté e dy mijé) euro.
Pjesa tjetér e mbetur prej 36.000 euro (iridhjeté e giashié mijé) do té likuidohet népérmjet.kredisé gé
blerésia do 18 marré prané Bankés Raiffeisen.”

Nga ankuesja pretendohet se, kontrata &shté lidhur n€ kundérshtim me Kodin Civil, pasi rezulton q&
pala shitése (& mos jet& pronar i sendit pér t€ cilin &shtg lidhur kjo kontrat&. Gjithashtu, pretendohet
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se géndrini I noteres ka qené konfliktual pasi ka pranuar parregullsing e kontratés duke i kérkuar
népérmjet telefonit z. MY, prishjen e késaj kontrate, i cili ka refuzuar, pasi vierén e marré nép&rmjet
kontratés jo ligjore prej 43.000 Euro ( dyzet€ e tre mij€} e ka shpenzuar dhe nuk mund ta ktheji
mbrapsht. N& mungesg t& dokumentacionit, qe duhej t& ishte bashk&lidhur k&saj kontrate nga noteria,
ankuesja pretendon t& ket€ humbur t€ drejtén ¢ pérfitimit t& kredisg nga banka.

Me shkres&n nr. 370 prot., daté 18.12,2019, ankueses i &sht kthyer pérgjigje nga Banka Raiffeisen,
nga e cila &shté konstatuar mangésia e dokumentacioni si vijon:

“Leja e ndertimit; Vértetimi i KRRT-s¢ pér miratim sheshi ndértimi dhe leje ndértimi; Kontrata e
Keringut e lidhw ndérmjet Shogérive JEEEENEEINGEESRNNEN, ; [ ke jené se prona
objekt financimi éshté e paregjistruar né ASHK dhe ka patur disa kalime pronésie pér kété proné 1é
paregjistruar, forma ligiore pér kalimin e késaj pronésie nga z. PR ek znj. @ duhet 1 jeré
népérmjet njé kontrate kalimi té drejtash. Pér kété arsye nga ang e bankés éshié kérkuar (¢ sillet njé
kontraté kalimi té drejtash, ku secila palé e pérfshiré né transamn & Jap:w? imin pér kalimin e
pronésisé tek blerési final. ™

Kontrata e shitjes me kusht kreditimi, ¢ cila €shtg hartuar nga noteria I Eshte njé kontraté
atipike pasi nuk gjen rregullim shprehimisht ng Kodin Civil, kjo &shté nj& kontraté me kusht, pasime
realizimin e nj& kushti, palét do t& hartojn& dhe t& n&nshkruajné kontrat€n p&rfundimtare & shftj‘es, e-
cila, konkretisht do t& hartohet pasi & likuidohet e gjith& shuma dhe n& rastin konkret, pjesa e mbetur
e shumés prej 36. 000 (tridhjeté e gjasht& mij&) euro, e cila do t& likuidohet pérmes kredisé g& blergsi
do t&€ marré pran€ Banké&s Raiffeisen.

pérnies normave urdhéruese t& tij, qofi€ pérmes parimeve t& mishT¥ara né normat e tjera. Ndrysh&

Hig¥contratat tipike & cilat jang me (& njéjtat 18 drejta dhe detyrime t& pércaktuara ng ligj, pérfshirg

edhe shtimin ¢ 1§ drejtave/dgtyrimeye né to, pér sa kohg kéto nuk jan€ né kundérshtim me ligjin, né
kontratat atipike t& drejtat/detyrimet jang té vendosura lirisht nga paliét, si dhe gjithashtu kontratat
atipike ndérthurin elemente t& kontratave t& ndryshme tipike.

Lejimi 1 hartimit (€ kontratave 1€ tilla atipike, pra q& nok pércakichen, pré%:mlsht nga?gu vien si
pasojé e njgggair parimeve mé & réndésishém né marrédhénien Jur;' ike t& detyrimevé, e Konkretisht
nié marrddhniet kontraklore sic Eshté ai i liris€ kontraktore, i cili shprehet né nenin 11 & Kushtetutés
s# Republikés sé Shqipérisé, si edhe né nenin 660 t& Kodit Civil, ku parashikohet se, palét né kontraté
péreakiojné lirisht pérmbajijen e saj. brenda kufijve 1€ vendosura nga legjislacioni né fuqi.
b I

N baz# @ kétij parimi, palét me vullnetin e tvre t& 1iré zgjedhin nigra tjetrén, zhvillojn¥ lirisht
negociatat pér pranimin e kushteve € kontratés, p&r pércaktimin e € drejtave dhe € detyrimeve gé
ato marvin p&rsip@r, si edhe p&rcaktojing pasojat dhe sanksionet p&rkatése q¢ do t& zbatohen né rast
mos pérmbushjeje 1€ detyrimeve.

NE legjislacionin civil, kufijté ligjoré t& lirisé kontraktore vendosen népérnijet miratimit t€ dispozitave
me karakter urdhérues, q njé dispozit€ ligjore t¢ konsiderohet e karakterit urdhérues, e tillé &
kontrata 18 konsiderohet absolutisht e pavlefshine, dubet q& ndalimi i veprimeve a mosveprimeve ng
kEté dispozit€ 1& vegami & jet& i shprehur qarté dhe né ményr€ specifike.
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Nga ana tjetdr, né nenin 681 t¢ Kodit Civil parashikohet se, “Kur interpretohet njé kontraté, duhet
€ sqarohet se cili kgt qené géllimi § vérteté dhe | pérbashkét i paléve, pa u ndalur né kuptimin
letrar € flaléve, si dhe duke vierésuar sielljen e tyre né 18rési, parae pas pérfundimit té kontratés”,

NE rastin konkret, qéllimi i paléve pér hartimin e késaj kontrate ka qené realizimi i shitblerjes s& nji
apartamenti banimi, pér t€ cilin &sht& shlyer njé pjesé e vlerés s& tij, dhe pjesa tjetér do & shlyhej
permes marrjes s€ kredis€ bankare, kusht ky i cili do % gonte n& hartimin e kontratés pérfundimtare
t& shitblerjes s¢ apartamentit. Pra, si¢ shihet q&llimi final q& kérkohet t& realizohet pérmes késaj
kontrate &shté transferimi i t& drejtés s& pronésisé.

Ndodhur né kéto kushte, duke qeng se, jémi pérpara Tij& Konfrate pardprake shitjeje pasuri e
paluajtshme dhe njé kontrate atipike, n& t& cilat lejohet t& ndé&rthuren elemente t& kontratave &
ndryshme tipike, nga ana e noteres duhej t& tregohej njé v&mendje €'Ve¢ahte, ndaj dispozitave ligjore
q& rregullojné kontratat e tjetérsimit t& pasurive t& paluajtshme, bazuar kjo ng q&llimin final t& paléve
pEr tjetérsimin e pasurisé s¢ paluajtshme.

Qt € realizohet tjet€rsimi i nj& pasurie t& paluajishme, nga ana e noterit duhet t& keyhet nji verifikim
i platé ndaj pasurisg objekt kontrate e cila do (& {jetérsohet si¢ parashikohet:n&.pikat 3 dhe 4, 1& nenit
105 & Ligjit nr. 110/2018 “Pér noterin€’, i ndryshuar, konkretisht “Né rastet e kalimit té pasurisé sé
paluajtshie tregohet deklarimi i noterit se ka verifikuar pronésiné e palés né regjistrin elektronik 1é
pasurive 1€ paluajishme, duke | bashkélidhur akeit noterial njé kopje 18 pérmbajtjes pérkatése & kétij
regjisiri, € tille, por jo vetém, si: leja pér kryerjen e transaksionis, kartela e pasurisé sé paluajtshme,
si dhe harta treguese. 4. Né rastet e kalimit ¢ pasurive té paluajtshme, akii duhet & tregojé edhe
ményrén e pagesés s¢é ¢mimit. Procedura teknike pér krverjen e pagesés pércakiohet me udhézim 1¢
pérbashkét 1& Minisirit (¢ Drejtésisé dhe Ministrit 1€ Financave. Liogaria e posagme bankare e noterit
mimd 1€ shérbejé, kur e kérkojné palét, edhe né rastet e akteve té tjera noteriale, té cilat nuk kané pér
objeki kalimin e pronésisé, por pérmbajné detyrime kundrejt paléve, ™

Gjithashtu, n€ nenin 750 & Kodit Civil parashikohet se: “Shifju e sendeve & patuajtshme krvhet sipas
ménvrave I¢ parashikuara né nenin 83 & kétif Kodi, péradryshe éshté e paviefshme, ™

Neni 83 i Kadit Civil pércakton shprehimisht se: “Veprimi juridik pér kalimin e pronésisé sé sendeve
1€ palugjtshme dhe 1€ & drejtave reale mibi to, duhet @ béher me akt noterial dhe ¢ regjistrohet.
pérndryshe muk éshité i viefshim. Eshté i paviefshém veprimi juridik qé nulk éshié béré né formén e
kérkuar shprehimisht nga ligji. Né rastet e tjera veprimi juridik ésht@ [ viefshém. por nuk mund 16
provohet me déstmitaré,”™

Pra, si¢ shihet me qéllim shmangien e pasojave q& mund t& vijné né t& ardhmen dhe mbrojtjen e asaj
pale ¢ cila giendet n& pozitat mé t& dobé&ta, konkretisht pala blerése e cila nuk ka asnjé informacion
lidhur me statusin juridik t€ pasurisé q& tjetérsohet, legjislatori ka parashikuar njé s&r& dispozitash
ligjore (€ detyrueshme p&r t"u zbatuar nga ana e noterit kur hartohet nj& kontraté tjetérsimi pasurie té
paluajtshme.

NE rastin tong, edhe pse jemi pErpara nj& kontrate paraprake shitje t& pasuris€ sé paluajtshme, t&
titulluar kontraté shitje me kusht kreditimi, vlerésojmé se, nga noteria do t& duhej 8 ishte realizuar
njé verifikim m& i plot€ lidhur me pasuring objekt kontrate, ku konkretisht, duke gen& se mbi
apartamentin e banimit objekt i k&saj kontrate, shtetasi W cilésuar si pala shitése né kété kontratg,
gEzon € drejtén pér perfitimin e pron&sisg, ¢ cila pérmbushet né momentin e krijimit 1& sendit dhe
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kur pranohet se ky send ekziston sipas parashikimeve ligjore né& fugi dbe nuk gézon akoma & drejtén
e prongsisé mbi k& pasuri, pér ta jelérsuar até, nga ana e noteres do t& duhej t& tregohej kujdes i
vecanté mbi verifikimin e dokumentacionin bashkélidhur kontratés s& sipérmarrjes dhe
dokwmentacionit g€ do t& duhej t"i bashkélidhej mé tej kontratgs s& shitjes me kusht kreditimi.

Gjithashtu, nj€ réndési e veganté pér hartimin e késaj kontrate nga ana e noteres do & duhej treguar
bazuar edhe né faktin q&, nga ana e paléve &shté pércaktuar shprehimisht n& kontraté se do t& merrej
kredi pér shlyerjen e pjes€s {jetér t& mbetur t& parave, dhe p&r marrjen e njé kredi institucionet bankare
do t& duhet t& sigurchen miré mbi garancitg gé ofron pala kredimarrése, ashtu sikundér edhe ka
ndodhur.

P&r sa mé sipér, sqarojmé se noteria &shté gertifikuar pér ushtrimin e njé funksioni me karakter publik,
né shérbim 1€ personave fiziké dhe juridikg dhe ka njékoh&sisht detyrimin p&r mbrojtjen ¢ interesave
t& tyre t& ligishém, pér &€ drejiat dhe detyrat q& rrjedhin pikérisht nga hartimi i akteve noteriale nga
ana e saj. N& k&to kushte, do t& duhej t& ishin orientuar drejt palét p&rpara hartimit t& njé kontrate 12
till& e cila do t& pérdorej edhe p&r martjen e kredisg bankare,

Njé detyrim i till¢ i noteres parashikohet, né gérmat “a” dhe “c™, (& pikés 1, t& nenit 63, & Ligjit nr.
110/2018 “Pér noterin&”, i ndryshuar, ku ekzaktésisht sanksionohet se, “1, Noteri, péirveg detyrave
& fjera té parashikuara né kété ligi dhe né ligie 1€ veganta, kryen detyrat ¢ méposhtme: a) sqaron
personat fiziké e juridike, kur kéta & fundit lryefné veprime noteriale ¢ synojné realizimin e té
drejlave dhe mbrajtien e interesave (8 tyre 1 ligishém pér té drejtat dhe detyrar gé rrjedhin pref tvre,
si cthe paralajméron pér pasojat juridike gé vijné nga kryerja e veprimeve noteriale, me qéllim qé 1é
mos démtohen interesat e fyre nga nosdijenia e ligiit; ....c) giaté hartimit (¢ njé akii ose kryerjes sé
wié veprimi noterial, noteri u bén 18 qarté paléve kérkesat e ligfit pér rastin konkre! dhe, brenda
kufijve 16 1if, ruan si interesat e paléve dhe ato 1é 1€ tretéve ",

Né kéto kushte, noteria ka detyrimin ligjor g€ 1€ orientoj& n& ményré sa mé & qarté palét gjats
pérpilimit t&€ nj& akti noterial.

Nga ana tjetér, referuar nenit 105, pika 2, p€nma “g”, ku parashikohet ndér 1€ tjera se: “2. Akti noterial
pérmban ... g dokumentacionin gé i bashkélidhet aktit dhe éshié pjesé pérbérése e tij. ", rezulton q&
noteria 1€ jeté n& shkelje t& ké&saj dispozite ligjore, pasi mungon njé pjesé e dokumentacionit t&
nevojshém gé do té duhej t'i bashkélidhej kontratés.

Ndérkoh#, edhe pse nga noteria 8shté pretenduar pérpara grupit t& kontroilit relatuar n& procesverbalin
e nénshkruar nga veté ajo, se “paléve ju vu né dijeni qé bankat nuk mund t& marrin kolateral njé
pasuri gé nuk éshté e certifikuar, por blerésja Silvana Bylyku deklaroi se do ¢ vendoste tjetér
kolateral dhe pikérisht apartamentin e 1€ atit (¢ saj, ku banonte edhe veté ajo. " njé parashikim i tillg
nuk rezulton nga p&rmbajtja e kontrates, ashtu sikundér edhe nése ky citim do t& ishte béré n& kontratg,
kjo nuk do & p&rbénte shkak p&r mos bashkélidhjen e dokumentacionit t& dubur dhe t& hartuar sipas
parashikimeve ligjore ng fugi.

Né kéto kushte, vler&sojiné se, noteria ka pasur mundési pr t& kontrolluar t& gjith# situatén, ng
ményrd & nga ana ¢ saj t& mos shkeleshin dispozitat ligjore, duke administruar gjithe
dokumentacionin ¢ nevojshEm dhe € hartuar né formén tg,lférkuar nga ligji, pasi né k&€ ményré do
t& shmangej ¢do pasgjé & mund t& vinte nga hartimi i kétij akti noterial. Ndryshe nga ¢farg ka
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nidodhur iné realilet, pasi pér shkaketé hartumt*tt. ’késaj konirate, jo n&formén e dubur ligjore:ka ardhur
pasoja konkiete, sigesluc.ajo & refuizimit Bnies s kredisé bankare pal€s blergseS{B.

.‘? tr. ncmt 105 dehur me hartlmm & kontratés s& slutjes me. Lusht‘ kredltlml me n: 2745 Rep.‘dhe
‘-nl:-:[ 030 KUL\‘dat(-: 2’8‘06'201 95

PERKETO ARSYE:

NE mbéshietje t& nenit 102 pika. 4, & Kushietufits s& Republikés s& Shqiperise, & fenit 6 dhe7, te
L!gjlt Ni.§678. daté 14.05:2001 “Pé; Qrganizimin -dhe Funksionimin e Minisi¥ise se*Dte_]lemsc:
ndiyshiar; 18 g;’t,rlm':s“i =1 pikes L, :germes "2, 18 pikés 2; i gs.4, si dhierpikés 5, f&neniti26, &
Ligjit:nr.} 107201 $4PEF noteting?, 1 ndiyshuar,

URDHEROJ:

I, Dheitien & mases: disiplinore “Paralajiiiérim mie shkrim dhe. gjob&n& mastn 350.000 leke”
nO[ElCS:m Angtare e«'.chi:s,Vendore. {8 NoterisE Tirang.

2. Noferiz ngmiinie. (& marré € gjitha masat pér permbushjen &detynmcvt, 1€ pat sh[kuara
g legyis] ionii; ng fuql qé: lidhen me ushtrimin e. rregulltsté veprimtarisé riotetialé, Slp'l&
para‘;hllxlme\re i3 L{g] it 110/20 18 “Pér fotering”, i ndryshuar-dheakieve nénligjoren& fuq:

3. Ky Urdhér ¥ ajoffohet menjéher noteres N Dhomiés Kombétare {& Noteris&}ist
dhe ankueses B

4, Wdaj ketij uidhei; fioteri mund 18 b arkin n&'Giykatén Adminisirative brenda 45 ditéve figa
dati ¢ RMIAIEIE .

......

Mmlstrmc € Dreltemse dhe Dhomés {\ombetare té Notersse pas. kahm it te df atlt‘ 1é: ankmut

6. Nﬂarkohet.,DreJtorlae Perg_;lthshmce Césht;eveﬁregullatore & Drejiésise prané Ministrisess
Drejtésisé dhe Dhorha Kombgtare:e Notérisé, {& martiii masat e nevojshime pér Zbatimin:e
ketij Urdhais

Ky urdhirhyi ng fugi ishjgherd;

MINISTRE

s

T
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